si libertus. ff. de iure pat. & in. l. amplius. ff. rem ratam habe. & in. l. si insulam. ff. de verbo. obliga.

¶ Lex. XXXIII.

Excusatur a poena pars, si infirmitate aut ob regis, vel suę vniuersitatis seruitiū, aut alio legitimo impedimēto non satisfaciat arbitri sententiae, si tamen eo cessante non satisfecerit, committitur poena. Itē excusatur si sententia contra legem bonos mores, vel dolo, seu falsis probationibus, aut pecunia est lata: quia tales sententiae non valent. idem si est lata super re de qua non fuit compromissum. h. d.

¶ Escusada. Concor. l. celsus. §. 1. ff. de arbit. & aduerte: quia ista. l. tantum videtur decidere casum quando impedimentum superuenit in persona debitoris & ille. §. etiam ponit quando impedimentum superuenit ex parte creditoris. circa quem casum vide quod notabiliter dicit Speculator tit. de arbit. §. fin. fol. penultim. columna. 3. versiculo pone igitur vbi ponit quid si nolente creditore meo recipere pecuniam, ego eam expendam an sit mihi danda alia dilatio & qualis debet esse.

¶ Non quisesse cūplir. Sed an exigatur noua interpellatio. gl. in. l. celsus. ff. eod. dicit quod sic quando impedimentum fuit ex parte creditoris: si vero fuit ex parte debitoris nec glo. nec doctores ibi declarant. videtur tamen quod debeat esse idem per eandem rationem & facit ista lex in isto verbo, no quisere, nā videtur presupponere nouam interpellationem & faciunt notata per doctores de impedico comparere in termino in. c. cum dilecti. de dolo & contu.

¶ Torrofi

3 a ¶ 10
3. C
fis
mu
4 b ¶ 10
du
de
fer
L
ar
pell
tam
con
ob
si p
uer
Si r
tes
exp
taci
clan
que
dies
tēti
per
loci
¶ D
5 c ¶ 10
L. 1.
sed
pos
ria
bit
ll. h
tam
dri
nat
fac
de T
dri
dice
21. li. 4
dici
acti
rit a
cuti
hoc
de a
rior
2 d ¶ 10
sta n
Que i
no. re.
est. d.
L. 4. ti.
2 1. li.
tur
4.
tio d
ver
ar
clau
recl
etā.
proc
tion
cōpr
facta
dixi
re a
ga. &
verb
stare
3 e l. qu
Et no. idem
reco. ¶ E
vt in. c. ior
l. 2. tit §. si. f.
16. li. non
5. co. v

3 a *Otrofi dezimos.* Adde. l. si cum dies. §. compromisso. ff. de arbit. & l. 3. C. co. & c. non sine. de arbit. & l. diuus. ff. de re iudic. & C. si ex falsis instrumen. per totum. & c. quinquauallis. de iureiuran. & l. ita de mium. ff. de arbitris.

4 b *Por dineros.* Tenet tamen sententia, licet obstat exceptio secundum Spec. tit. de arbit. §. dif. fert. in princ. l. xxxv.

A sententia arbitri non appellatur, non tamen tenetur condemnatus obseruare ea si poenam soluere uoluerit. Si tamen partes consenserint expresse, seu tacite non reclamando usque ad decem dies valet sententia, & debet per ordinariu loci exeg. h. d.

Del iuzjo de

Concor. l. 1. C. de arbit. sed an hodie possit appellari a sententia arbitri attentis. II. huius regni tam. l. de Madrid qua ordi natione noua facta in curijs

de Toledo anno dñi. 1539. peti. 8. que declarauit dictam. l. de Madrid procedere & locu habere etiam in sententijs arbitraru videtur dicendu, quod sic, ex his que notant Bartol. & Bald. in dict. l. 1. vbi dicunt quod si ex forma statutorum ex sententia arbitraru oritur actio etiam contradicente, victo & non emologante, tunc bene poterit appellari a sententia arbitri: quia cum. l. de Madrid precipiat executioni mandari, & etiam dicta noua lex videtur dare actionem ad hoc petendum, & idem tenet Abb. in. c. cum dilectus. colum. 7. & 8. de arbit. & ibi etiam colum. fin. dicit, quod debet appellari ad superiorem illius qui tulit arbitrium.

2 d *Peche la pena.* Sed an procedit hoc hodie stante. l. de Madrid, & dicta noua declaratione: forte esset dicendum quod sic, si in compromisso non fuit posita clausula rato manente arbitrio tacite em. hoc inest no. re. compromisso facto in arbitros, vt soluta poena recedere liceat a iudicatis, vt in authen. decernimus. C. de arbitris. & hic nec hoc mutatur l. 4. ti. per dictas. II. nouas. si vero posita esset dicta clausula, & reclamaretur a sententia, non sufficeret soluere poenam: & procederet dispositio dictaru. II. iuxta notata per Specul. tit. de arbitrio. §. exceptur, vers. ite quod poena, & vid. in materia late per Alberic. in. l. 2. ff. de arbitris. & glof. finali. in capite. dilecti. de arbit. sed quid si sine dicta clausula fuit compromissum sub poena & condemnatus ab arbitro reclamauit a sententia, & noluit soluere poenam, & iuxta tenorem dictae. l. de Madrid sit executio cum fideiussoribus de quibus ibi & proceditur super lite principali in gradu appellationis, vel reclamationis & confirmatur sententia, an & tunc possit soluendo poenam compromissi liberari a condemnatione & recuperare res, in quibus fuit facta executio: vigore sententiae: videtur quod sit dicendum quod possit, vt dixi supra cum hoc in sit compromisso, vt soluta poena liceat recedere a iudicatis & per tex. in. l. obligationu fere. §. si ff. de actio. & oblig. & l. apud celsum. §. labeo. ff. de doli except. l. ita stipulatus. ff. de verb. oblig. & ibi Ias. col. 17. cogita tu, quia quodammodo videtur ob stare verba dictae. l. de Madrid, sed quod dixi equitate habet, & ista

3 e l. que soluta poena liberat non parente sententia arbitri: & quia hoc reco. *Non sera despus.* Poterit tu agi, si interuenit stipulatio certi condit vt in. ctione ad interesse, ex quo, fuit promissum parere arbitri, vt in. l. id. l. 2. tit. §. si. ff. de arbit. & idem hodie de iure ordinament, etiam si stipulatio 16. li. non intercedat: sed nuda promissio prout erat, etiam de iure canonico, vt in. c. per tuas. & ibi Abb. col. 2. de arbit. sed est, dubiu sup. g. sti-

3 a *Otrofi dezimos.* Adde. l. si cum dies. §. compromisso. ff. de arbit. & l. 3. C. co. & c. non sine. de arbit. & l. diuus. ff. de re iudic. & C. si ex falsis instrumen. per totum. & c. quinquauallis. de iureiuran. & l. ita de mium. ff. de arbitris.

4 b *Por dineros.* Tenet tamen sententia, licet obstat exceptio secundum Spec. tit. de arbit. §. dif. fert. in princ. l. xxxv.

A sententia arbitri non appellatur, non tamen tenetur condemnatus obseruare ea si poenam soluere uoluerit. Si tamen partes consenserint expresse, seu tacite non reclamando usque ad decem dies valet sententia, & debet per ordinariu loci exeg. h. d.

Del iuzjo de

Concor. l. 1. C. de arbit. sed an hodie possit appellari a sententia arbitri attentis. II. huius regni tam. l. de Madrid qua ordi natione noua facta in curijs

de Toledo anno dñi. 1539. peti. 8. que declarauit dictam. l. de Madrid procedere & locu habere etiam in sententijs arbitraru videtur dicendu, quod sic, ex his que notant Bartol. & Bald. in dict. l. 1. vbi dicunt quod si ex forma statutorum ex sententia arbitraru oritur actio etiam contradicente, victo & non emologante, tunc bene poterit appellari a sententia arbitri: quia cum. l. de Madrid precipiat executioni mandari, & etiam dicta noua lex videtur dare actionem ad hoc petendum, & idem tenet Abb. in. c. cum dilectus. colum. 7. & 8. de arbit. & ibi etiam colum. fin. dicit, quod debet appellari ad superiorem illius qui tulit arbitrium.

2 d *Peche la pena.* Sed an procedit hoc hodie stante. l. de Madrid, & dicta noua declaratione: forte esset dicendum quod sic, si in compromisso non fuit posita clausula rato manente arbitrio tacite em. hoc inest no. re. compromisso facto in arbitros, vt soluta poena recedere liceat a iudicatis, vt in authen. decernimus. C. de arbitris. & hic nec hoc mutatur l. 4. ti. per dictas. II. nouas. si vero posita esset dicta clausula, & reclamaretur a sententia, non sufficeret soluere poenam: & procederet dispositio dictaru. II. iuxta notata per Specul. tit. de arbitrio. §. exceptur, vers. ite quod poena, & vid. in materia late per Alberic. in. l. 2. ff. de arbitris. & glof. finali. in capite. dilecti. de arbit. sed quid si sine dicta clausula fuit compromissum sub poena & condemnatus ab arbitro reclamauit a sententia, & noluit soluere poenam, & iuxta tenorem dictae. l. de Madrid sit executio cum fideiussoribus de quibus ibi & proceditur super lite principali in gradu appellationis, vel reclamationis & confirmatur sententia, an & tunc possit soluendo poenam compromissi liberari a condemnatione & recuperare res, in quibus fuit facta executio: vigore sententiae: videtur quod sit dicendum quod possit, vt dixi supra cum hoc in sit compromisso, vt soluta poena liceat recedere a iudicatis & per tex. in. l. obligationu fere. §. si ff. de actio. & oblig. & l. apud celsum. §. labeo. ff. de doli except. l. ita stipulatus. ff. de verb. oblig. & ibi Ias. col. 17. cogita tu, quia quodammodo videtur ob stare verba dictae. l. de Madrid, sed quod dixi equitate habet, & ista

3 e l. que soluta poena liberat non parente sententia arbitri: & quia hoc reco. *Non sera despus.* Poterit tu agi, si interuenit stipulatio certi condit vt in. ctione ad interesse, ex quo, fuit promissum parere arbitri, vt in. l. id. l. 2. tit. §. si. ff. de arbit. & idem hodie de iure ordinament, etiam si stipulatio 16. li. non intercedat: sed nuda promissio prout erat, etiam de iure canonico, vt in. c. per tuas. & ibi Abb. col. 2. de arbit. sed est, dubiu sup. g. sti-

3 a *Otrofi dezimos.* Adde. l. si cum dies. §. compromisso. ff. de arbit. & l. 3. C. co. & c. non sine. de arbit. & l. diuus. ff. de re iudic. & C. si ex falsis instrumen. per totum. & c. quinquauallis. de iureiuran. & l. ita de mium. ff. de arbitris.

4 b *Por dineros.* Tenet tamen sententia, licet obstat exceptio secundum Spec. tit. de arbit. §. dif. fert. in princ. l. xxxv.

A sententia arbitri non appellatur, non tamen tenetur condemnatus obseruare ea si poenam soluere uoluerit. Si tamen partes consenserint expresse, seu tacite non reclamando usque ad decem dies valet sententia, & debet per ordinariu loci exeg. h. d.

Del iuzjo de

Concor. l. 1. C. de arbit. sed an hodie possit appellari a sententia arbitri attentis. II. huius regni tam. l. de Madrid qua ordi natione noua facta in curijs

de Toledo anno dñi. 1539. peti. 8. que declarauit dictam. l. de Madrid procedere & locu habere etiam in sententijs arbitraru videtur dicendu, quod sic, ex his que notant Bartol. & Bald. in dict. l. 1. vbi dicunt quod si ex forma statutorum ex sententia arbitraru oritur actio etiam contradicente, victo & non emologante, tunc bene poterit appellari a sententia arbitri: quia cum. l. de Madrid precipiat executioni mandari, & etiam dicta noua lex videtur dare actionem ad hoc petendum, & idem tenet Abb. in. c. cum dilectus. colum. 7. & 8. de arbit. & ibi etiam colum. fin. dicit, quod debet appellari ad superiorem illius qui tulit arbitrium.

2 d *Peche la pena.* Sed an procedit hoc hodie stante. l. de Madrid, & dicta noua declaratione: forte esset dicendum quod sic, si in compromisso non fuit posita clausula rato manente arbitrio tacite em. hoc inest no. re. compromisso facto in arbitros, vt soluta poena recedere liceat a iudicatis, vt in authen. decernimus. C. de arbitris. & hic nec hoc mutatur l. 4. ti. per dictas. II. nouas. si vero posita esset dicta clausula, & reclamaretur a sententia, non sufficeret soluere poenam: & procederet dispositio dictaru. II. iuxta notata per Specul. tit. de arbitrio. §. exceptur, vers. ite quod poena, & vid. in materia late per Alberic. in. l. 2. ff. de arbitris. & glof. finali. in capite. dilecti. de arbit. sed quid si sine dicta clausula fuit compromissum sub poena & condemnatus ab arbitro reclamauit a sententia, & noluit soluere poenam, & iuxta tenorem dictae. l. de Madrid sit executio cum fideiussoribus de quibus ibi & proceditur super lite principali in gradu appellationis, vel reclamationis & confirmatur sententia, an & tunc possit soluendo poenam compromissi liberari a condemnatione & recuperare res, in quibus fuit facta executio: vigore sententiae: videtur quod sit dicendum quod possit, vt dixi supra cum hoc in sit compromisso, vt soluta poena liceat recedere a iudicatis & per tex. in. l. obligationu fere. §. si ff. de actio. & oblig. & l. apud celsum. §. labeo. ff. de doli except. l. ita stipulatus. ff. de verb. oblig. & ibi Ias. col. 17. cogita tu, quia quodammodo videtur ob stare verba dictae. l. de Madrid, sed quod dixi equitate habet, & ista

3 e l. que soluta poena liberat non parente sententia arbitri: & quia hoc reco. *Non sera despus.* Poterit tu agi, si interuenit stipulatio certi condit vt in. ctione ad interesse, ex quo, fuit promissum parere arbitri, vt in. l. id. l. 2. tit. §. si. ff. de arbit. & idem hodie de iure ordinament, etiam si stipulatio 16. li. non intercedat: sed nuda promissio prout erat, etiam de iure canonico, vt in. c. per tuas. & ibi Abb. col. 2. de arbit. sed est, dubiu sup. g. sti-

3 a *Otrofi dezimos.* Adde. l. si cum dies. §. compromisso. ff. de arbit. & l. 3. C. co. & c. non sine. de arbit. & l. diuus. ff. de re iudic. & C. si ex falsis instrumen. per totum. & c. quinquauallis. de iureiuran. & l. ita de mium. ff. de arbitris.

4 b *Por dineros.* Tenet tamen sententia, licet obstat exceptio secundum Spec. tit. de arbit. §. dif. fert. in princ. l. xxxv.

A sententia arbitri non appellatur, non tamen tenetur condemnatus obseruare ea si poenam soluere uoluerit. Si tamen partes consenserint expresse, seu tacite non reclamando usque ad decem dies valet sententia, & debet per ordinariu loci exeg. h. d.

Del iuzjo de

Concor. l. 1. C. de arbit. sed an hodie possit appellari a sententia arbitri attentis. II. huius regni tam. l. de Madrid qua ordi natione noua facta in curijs

de Toledo anno dñi. 1539. peti. 8. que declarauit dictam. l. de Madrid procedere & locu habere etiam in sententijs arbitraru videtur dicendu, quod sic, ex his que notant Bartol. & Bald. in dict. l. 1. vbi dicunt quod si ex forma statutorum ex sententia arbitraru oritur actio etiam contradicente, victo & non emologante, tunc bene poterit appellari a sententia arbitri: quia cum. l. de Madrid precipiat executioni mandari, & etiam dicta noua lex videtur dare actionem ad hoc petendum, & idem tenet Abb. in. c. cum dilectus. colum. 7. & 8. de arbit. & ibi etiam colum. fin. dicit, quod debet appellari ad superiorem illius qui tulit arbitrium.

to, caeria estonce en la pena. Otrofi dezimos que si el mandamiéto, o el iuzio, de los auenidores, fuessè cōtra nuestra ley, o contra natura, o contra buenas costumbres, o fuessè tan desaguifado, que non se pudiesse cūplir, o si fuessè dado por engaño, o por falsas prueuas, o por dineros b, o sobre cosa q las partes non ouiesse metido en mano de los auenidores. Por qualquier destas razones, que fuessè aueriguada, non valdria, lo que asì mandassen, nin la parte que asì non lo quiesse obedecer, non caeria porende en pena.

Ley. XXXV. Que del iuzio de los auenidores non se puede ninguno alçar.

D Espaganse a las vegadas algunas de las partes, del iuzio q dan los iudgadores de auenencia contra ellas, e alçan se, cuydando que lo puedè fazer. E porende dezimos, que ninguno non puede tomar al-

matione huius interesse, an æstimerur ipsares petita, vel expensæ litris. & Doct. in. d. §. si nihil in hoc dicunt. Innoc. in. c. per tuas. de arbit. dicit, quod non estimabitur interesse rei petita: quia aut non erat sua, & nihil sibi interest, aut erat sua & remanet sibi actio ad petendum, vt in. l. si quis rem. ff. de arbit. Hosti. ibi tenet contra. imo q totum estimetur & habeatur p interesse & lo. And. nihil firmat: sed refert simplr opin. Abb. ibi in casu quo ex arbitrio competeret actio ad eum. executio nem, vt quia fuit iuratu, vñ emologatum. tenet opinio nem Host. sed vbi non possit peti executio sententia tenet opi. Inno. & cum hodie per dictas. II. regni possit peti executio sententia arbitrorum & si non sit emologata vt q secundum opin. Abb. & Hosti. æstimerur etiã interesse rei petita, seu fiat executio in ipsa res,

cada del iuzio destes. Mas quien non se pagare del, peche la pena d, q fue puesta, e despues non sera tenuto de obedecerle. E si por auentura, pena non fuessè y puesta, a la fazon que fueren escogidos los auenidores, estonce dezimos, que quien non se pagare del iuzio dellos, que lo deue dezir luego, e non sera despues tenuto de obedecerlo. Mas si lo touiesse las partes por bueno, diziendo quando auia iudgado, q se pagauan s del iuzio, o escriuiendo por sus manos la carta de la sententia, q la confirmauan, o si se callassen h fasta diez dias despues q fuessè dada q la non contradixessen: tal sententia como esta deue de valer. E si alguna de las partes, pidiesse despues al juez ordinario del lugar, que la fiziesse cumplir, deue lo fazer, tambien como si fuessè dada por otro juez, de aquellos, que han poder, de oyr, e librar todos los pleytos.

& benefacit dicta declaratio noua, que tantum se fundat in consensu parium compromittentium, nec ad hoc ob stare videtur. d. l. de Madrid, cum dicit de appositione poenae: nam non se fundat in hoc illa dispositio: sed recitat ibi in hoc, quod dicitur de poena, contingentia in facto: nam idem erit & si non apponatur poena.

Las partes por bueno. Probatu ex ista. l. referendo ea ad precedentia, q sententia arbitri emologatur etiam si fuit poena apposta, in compromisso, de iure cōi fuerit in hoc opinionibus & cōmunis erat opin. q vbi erat clausula rato manente pacto, haberet locu emologatio, etiã in compromisso poenali, vt tenent gl. in. l. 2. ff. eo Bar. in. l. ait pretor. ff. de re iudic. Alberic. in. d. l. 2. & Bal. in. l. 1. C. co. si vero non erat ista clausula dicunt, quod non emologatur: si tamen ista nostra. l. referatur ad proximu versiculum quando compromissum fuit sine poena: non probaret quod dixi. sed hodie attentis dictis. II. de Madrid. & dicta declaratione noua in dubium est tenere emologatione: etiam in compromisso poenali: cum detur actio ex sententia arbitri & executioni mandetur, & sic cessant rationes doctorum.

Que se pagauen. Sufficit iste consensus licet subscriptio non interuenit vt habetur in. c. per tuas. & ibi notat Abb. de arbit. & qd si partes dicerent non contradicimus: vide. l. ne arbitris. C. eodem. & ibi Bal. & etiam Bal. in. c. quinquauallis. de iureiur.

Si callassen. Et quid si reclamare. infra decem dies non tamen notificaret iudici reclamationem, sed clandestine fieret, an sufficeret. vi. Salic. in. l. cum antea. C. de arbit. vbi dicit, q debet esse nota reclamatione arbitro, vel aduersario, & quod alias non sufficeret. credo etiam, q sufficeret offerre reclamationem iudici qui de ea debet cognoscere attentis. II. nouis huius regni, quidquid de iure in hoc ibi dixerit Salic.

Al juez ordinario. Concor. d. l. cum antea. C. de arbit. Et aduerte bene, quod tunc ista lex loquitur in arbitro, licet Rodericus Suarez in re. pe. l. post rem iudicatam. fol. 116 col. 4. intelligat istam. l. etiam vt loquatur in arbitratore, dicens eam esse valde notandam, ad hoc vt sententia arbitratoris si sit emologata expresse, vel tacite per lapsum decem dierum mandetur executioni per iudicem ordinariu, contra notata per Bar. in. l. societatem. §. arbitraru. ff. pro socio. cuius dictum est verum, licet non per istam legem: probatur tñ per. l. 2. supra eod. vbi loquitur in arbitratore ibi, valdra el iuzio, o la auencia q ellos fiziesse entre ambas las partes & hodie est sine scrupulo atten ta. l. de Madrid, que hoc permittit & iubet vnde hodie in regno sententia lata per arbitratorem publice excommunicatum non tene-

Tercera partida

ret cum executioni mandetur sententia arbitratoris per leges regni & probatur ex his que tradit additionator Barto. in l. si quis arbitratu. colū. fin. ff. de verbo. oblig. allegas Ange. in disputatio. sua duo adinuicem litigantes & si ista. l. partitæ comprehenderet etiam arbitratorem, tolleretur maximum dubium, quod de iure communi est iur.

ter Doctores, infra quatum, scilicet, tepus debeat peti reducto ad arbitrium boni viri a sententia arbitratoris. q̄ quo per Bart. in dicta. §. arbitrorū. vbi Alberic. dicebat. cōmuniter teneri, posse peti vsq̄ ad 30. annos. & idem tenet Lanfran. de Oriano in tracta. de arbitratione. 20. vltimę partis. Specu. tamen in titul. de arbitrio. §. sequitur. fol. 2. vers. sed infra quod tempus, dicit, q̄ tutius est q̄ petatur infra decennium & se cūdū lo. And. ibi in additio. ista opin. fuit Guliel. de Suzza in sua summa. & tenet ista etiā Abb. in cap. quinta wallis. col. 7. d̄ iure iur. p̄ fundamēta d̄ quibus ibi per eū dicens q̄ hæc opinio habet magnā æquitatem vt licitū materia aufertur.

Titulus. V. De procuratoribus.

Adti. Lex prima. de p̄. Est procura curat. tor quā aliena C. & negotia, vel li ff. & in res mandato decre. domini tractat: & dicitur personerius: quā in iudicio, vel extra, stat loco alterius personæ. hoc dicit.

Personero. Concordat lex prima. ff. eodem.

1 a

Lex secunda.

Potest constituere procuratorē maior. xxv. annis, si non sit sub patris potestate, vel curatoris, et si est liber & sanæ mentis, filius, tamen famil. in castrensi peculio vel quasi castrensi, potest constituere procuratorem, idem si pater mittat eum ad studium, vel alibi, & quid ei ibi contingat vel in via propter quod debeat litem mouere. Idem si in absentia patris pro suis & paternis negotijs: duntamen in paternis præstet cautionem de rato. Item Episcopi & capitula & conuentus, & magistri ordinum militarium cum auctoritate suorum conuentuum, & vniuersitatum possunt constituere procuratorem. h. d.

Mayor de veynte cinco años. Nam minor. 25. annis non constituit procuratorem. l. nec tutores. & l. non eo minus. C. eod. & per Spec. titul. de procurato. §. ratione quoq̄. vers. Item q̄ constituens erat minor.

Titulo. V. De los personeros.

Las mayores personas, sin quien non puede ser ningund juyzio, segund dixeron los sabios: asy como del demadador, e del demadado, e del judgador q̄ los libre, auemos sablado asyaz cumplidamente: en los titulos ante deste. E agora queremos mostrar, delas otras personas que son como ayudadores. E porque las mas vegadas el demadador, o el demandado, non pueden, o non quieren, venir por si mismos, a seguir sus pleytos, ante los judgadores: por algun embargo, o enojo, que recellan de recibir ende, ha menester q̄ pongan otros en sus lugares por personeros, que les ayuden, e los sigan. E por ende queremos hablar en este titulos dellos. E primeramente mostrar, que cosa es personero. E porque ha asy nome. E quien lo puede fazer. E qual lo puede ser. E en quales pleytos. E en que manera deue ser fecho. E que es lo que puede fazer el personero. E como e quando se acaba el officio del.

Lex. I. Que cosa es personero, e que quiere dezir.

Personero es aquel, que recabada, o faze algunos pleytos, o cosas agenas, por mandado del dueño dellas. E ha nome personero, porque parece, o esta en juyzio, o fuera del en lugar de la persona de otro.

Lex. II. Quien puede fazer personero.

En poder de otro. Adde. l. filius familias. & l. seruum quoq̄. ff. eodem. En su memoria. Adde Specul. vbi supra vers. item quod est constitutus. l. furiosi. ff. de regul. iuris. En el titulo. Titul. 17. parti. 4. l. 6. & 7. vid. l. 2. ff. ad Macedo. En Escuelas. Adde. l. si longius. §. 1. de iudic. & sed si vnius. §. filio famil. ff. de in iur. & ad intel lect. huius. l. vi de Paul. de Cast. in dicta. l. si longius. §. 1. & ibi vide in glo. quid si filius esset minor, & filius potest conueniri in studio coram rectore vel alio iudice etiam sine consensu patris quia filius in hoc habet legitimam personam p̄ ista. l. ita Bal. in d. l. si longius. §. 1. No en otro camino. Vel causa mercantig, vel alias, quia hæc sunt exempla Bal. in l. si longius. §. 1. supra allegato. En el lugar. Nec eius procurator: nam si esset ibi procurator patris filius non posset agere: nam coniunctus non admittitur contra voluntatem coniuncti, vt in l. Pomponius. §. si. ff. de procurat. & infra eod. l. 10. & notat Specul. titu. de coniecta persona. vers. sicu. item. q̄ agit intelligeramen si procurator prius vellet agere nam si nolit filius admittit, seu alius coniunctus. vt in l. si longius. §. 1. ff. de iudic. & ibi Paul. de Cast. idē Paul. in l. cum prætor. in princip. ff. eod. titul. Deue dar recabdo. Adde. l. Pomponius. §. fin. & ibi glo. ff. eod. & l. exi gendi. C. eod. & infra eod. l. 10. & Paul. distinguente quando debet cauere de rato vel non per filium agentem. in dicta. l. si longius. §. 1. ff. de iudic. Que a el. Adde capitul. petito. de procurator. & non intelligas hoc verbum ibi, que a el pertenescen, vt excludat, quod non possit dare procuratorem pro rebus suæ ecclesiæ vel capituli, nã vt notabiliter dicit Specu. in tit. de actore. fol. 7. vers. breuiter autem. episcopi Abbates, & alij prælati possunt agere & conueniri sine consensu capituli, nec est vis an sint bona distincta inter prælatum & capitulum, vel non quia semper prælatus est omnium administrator etiam eorum quorum fructus cedunt in vsu capituli nisi conuentus & capitulum priorem, vel alium administratorem, vel ministralem perpetuum, vel temporalem habeat qui eorum causas agat, vel alia consuetudine vt constitutione legitime facta ordinatum sit pro qua parte prælatus,